Editions :

See above I. 7.

Biography :

See above I. 7.

8. JOACHIM CAMERARIUS

For the publication date and circumstances surrounding the composition of the commentary, see above I. 8. Camerarius annotated only book III.

Commentary : (ed. 1606, Francofurti, Frankfurt : Apud Claudium Marnium et heredes Joannis Aubrii) Joachim Camerarius, *Annotationes in Iulii Caesaris librum III de bello civili*. [Inc.] : Tertius hic liber continet narrationem confecti belli inter Caesarem et Cn. Pompeium. Quae et copiosa est et pro negotiorum et rerum diversitate varia. Exponuntur autem omnia succincte et breviter pro eo modo qui est commentariorum. Quidam autem Franciscus Floridus, in cuius scripta nuper incidi, tres libros de bello civili Caesari falso ascribi pronuntiat, et hic nihil esse nec asperius nec durius nec Caesaris candori minus conveniens. Quod sane iudicium hominis, ut appareat, non inerudit, sumus mirati, neque possumus ipsi assentiri, prae-assertim cum constet etiam Plutarchi temporibus horum librorum auctorem Caesarem habitum esse . . . *Lege annali*. Seu ‘annaria’ constituebatur quot annos inter eosdem

magistratus capiendos intercedere oportet. Hanc ita exposuit Cicero *De leg.* 3 <III. 3. 9> : ‘Eundem magistratum ni interfuerint <decem> anni ne quis capito. Aevitatem annali lege servanto’. De aetatis autem lege disseruit in 5 *Philip.* <V. 17. 48> ubi indicat consulatu fuisse praefinitos annos XLIII . . . [Expl.] : *Muneribus datis*. Id est, editis. Munera autem dicebantur ea quae ab ambitionis in populum conferebantur ad concilianda sibi studia multitudinis, ut epula, viscerationes, gladiatores, ludorum venationumque apparatus, ut ait Cicero 2 *De off.* <II. 16. 55> . . . Cum tempestas adversaretur neque magister navis contendere adversus illam vellet, tum Caesar ferunt indicasse qui esset et iussisse pergere illum, quod Caesarem et Caesaris fortunam veheret, etsi peragi cursus ille non potuit. Exposuit hoc et Plutarchus <*Vita Caesaris* XXXVIII>. Annotationum I. Camerarii in Caesarem, quantum quidem ad nos pervenit, finis.

Editions :

See above I. 8.

Biography :See *CTC* II 100-101.

9. PETRUS CIACCONIUS

For the publication date and circumstances surrounding the composition of the commentary, see above I. 9. As in the case of his annotations on the *Gallic War*, Ciacconius cites a large number of ancient authors and gives variant readings from printed editions and manuscripts.

Commentary : (Copenhagen ms. 828, 4to) [Inc.] : (f. 224) Ex libro primo commentariorum C. Caesaris de bello civili. *Litteris a Fabio C. Caesaris consulibus redditis*. Cum haec in Italia gerebantur, C. Fabius cum IIII legionibus in Haeduis hiemabat ut superiore commentario <*Gallic War* VIII. 54. 4> demonstratum est, neque eum ante Caesar ex hibernis evocavit quam recepta Italia, cum iter in Hispaniam haberet et Massilia, quae portas clauerat, eum ab incepto itinere moraretur, Fabium cum his legionibus quibus praeerat in Hispaniam praemittendum iudicavit [Expl.] : (f. 257v) *Haec*